¹³⁰⁾ Telge Stadga 1491 § 17 in HADQRPH. App:
ad LL. Bircens. p. 69.

¹³¹⁾ Stadga om Rättegånger d. 25 Febr. 1598 pr. Chr.
Patent d. 20 Martii 1593, atque Öppet Mandat om
Rättere Ting d. 4 Dec. 1602.

warda dageligen med oändelige klagomåhl och Rättegångssaker bemödde och öfverlöpne, som dock med rätta och eftter Sveriges beskrefne Lag borde först på Härads- och sedan på Lagmansting blifva förhörde och slitne. Quid! quod etiam sub *GUSTAVO II. ADOLPHO* non penitus sublatum fuerit hoc malum; cuius rei exempla fuse et erudite, pro more suo, collegit *HALLENBERGIUS* 132). Et nos quoque symbolas haud paucas ad eandem rem illustrandam e sche-dis nostris dare possemus, si istam excursionem pateretur hujus libelli modus.

Caußae, cur gravi hoc morbo laboraret Suecia, faciem istorum temporum propius intuentibus diu latere non potest. Erat sc. Judiciorum superiorum forma et ordo fluxus valde et vacillans. Primo nimirum Judicium Regis nec quoad tempus, nec quoad locum erat statum, nec certis quibusdam et ordinariis cōpositum membris 133). Postquam deinde tempus, quo haberetur, quodammodo determinatum esset, tamen nec locus certus, nec membra eadem semper 134). Denique prae-

132) *Sv. Rik. Hist. under Kon. GUST. AD. d. St. Reg.*
III. 124, 275, 276, 285, 286. IV. 505, 519, 641.
V. 150, 151, et passim alibi.

133) Jura nostra Provincialia fere omnia ignorant Judicia superiora, loco vel tempore statu habenda.

134) *ÖGL. RäfsB. III*, 1. Temperare mihi vero non possum, quin, re sic ferente, de caussa, cur hic Titulus

ceptum ut *Räfsteting* certo loco et tempore insti-
tuerentur, sed nec sessiones continuae, neque As-
sessores, qui sede sua deturbari non possent, con-

adpellatus sit *RäfsteBalk*, observationem quandam apponam. Omnes fere Scriptores, de hoc Titulo ita lo-
quuntur, ac si nomen suum sortitus esset e Judicio su-
premo *Räfsteting*; sed derivatio illa nobis haud placet.
Räfst sc. hoc loco vim et potestatem vocabuli *Ting*
in genere nobis habere videtur; quae hujus vocis accep-
tio non uno loco occurrit. Sic in Catalogo Regum Sue-
canorum ad calcem WGL. p. 99 de R. *Anundo Kol-
bránnna*: *han var rivum i räfstum sinum*; quae
verba in Vocabulario subsequenti ita explicantur: *han
var ospar i domum sinum*. Et in Additionibus ad
WGL. p. 87. occurrit *Hárazráfst*; et in citato
Jure Ostrogothico RäfsB. IV. commemoratur *Fiúrdunx-
räfst*, atque supremum illud Judicium Regis vulgo insi-
gnitur non nomine *Räfsteting*, sed *Konungs-
räfst*. Titulum hunc *Räfstebalk* vel obiter inspi-
cientibus evidens est, istum continere totum Jus Pro-
cessuale, quod in ceteris legibus provinciali-
bus *Tingmålabalk* audit. Oscitanter ideo nobis
SCHILDENER egisse videtur, qui in Animadversioni-
bus suis ad *Guta Lagh, das ist der Insel Gothland
altes Rechtsbuch*, Greifsw. 1818 p. 127, statuit: *Diese
Oberinspections und Revisionsgerichten, deren erstes
nemlich das Räfsteting in den meisten Provincial-
rechtsbüchern zu einem eigenem Hauptabschnitte
(Räfste b a l k) Veranlassung gegeben.* Frustra nim-
rum in aliis legibus, quam *Ostrogothica*, talem Titulum
(*Räfstebalk*), et aeque frustra in hoc Jure Titulum, in
ceteris obvenientem *Tingmålabalk* quae siveris.